
    
PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

RECIFE

UNIDADE GESTORA: 080006 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
CNPJ: 02.566.224/0001-90
GESTÃO: 00001 TESOURO NACIONAL
ÓRGÃO SUPERIOR: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ANO: 2008                         MÊS: NOVEMBRO

TERMOS ADITIVOS

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE À REFORMA NO EDIFÍCIO SEDE, ANEXO 
I, NO PAVIMENTO TÉRREO E NOS ANDARES 5º e 6º, DESTE TRIBUNAL.

PROCESSO: 0137/07
CONTRATADA PLÍNIO CAVALCANTI & CIA LTDA. Nº Empenho 2008NE001001
CNPJ 10.978.682/0001-65 Valor R$ 1.439,75
OBJETO Acréscimo de serviços extras, conforme solicitado 

pelo SMPF, que serão executados em até 30 dias, a 
partir do novo termo de liberação dos serviços.

Vigência ..................

FUNDAMENTO Art. 65, Inciso I,  alínea “a” e seu § 1º, da Lei nº  
8.666/93 atualizada.

Data da 
Assinatura

11.11.2008

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

12.11.2008

1º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  À  EXECUÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE 
TRANSPORTE DOS MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS DE ESCRITÓRIO, PAPÉIS ENTRE OUTROS, 
EM CAMINHÃO BAÚ, INCLUINDO OS TRABALHOS DE CARGA E DESCARGA, ENTRE AS UNIDADES DESTE 
REGIONAL.

PROCESSO: 0127/06
CONTRATADA LUSINORTE  MUDANÇAS  TRANSPORTES 

EM GERAL E EMBALAGENS LTDA.
Nº Empenho ....................

CNPJ 12.797.486/0001-10 Valor ....................
OBJETO Retificação  do  valor  do  m3  (metro  cúbico) 

constante  na  Cláusula  Vigésima  do  contrato 
original, passando o referido valor de R$ 40,00 para 
R$ 35,00.

Vigência ....................

FUNDAMENTO Lei nº 8.666/93 atualizada. Data da 
Assinatura

11.11.2008

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

................................... PUBLICAÇÃO 
DOU

12.11.2008

3º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  À  CONSTRUÇÃO  DO  FÓRUM 
TRABALHISTA EM OLINDA/PE.

PROCESSO: 0134/07
CONTRATADA ENSEADA  CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS 

LTDA.
Nº Empenho .....................

CNPJ 04.177.700/0001-07 Valor .....................
OBJETO Alteração do caput da Cláusula Décima Primeira e 

a exclusão de seu Parágrafo Primeiro, assim como a 
alteração do caput da Cláusula Décima Terceira e a 
exclusão de seu Parágrafo Único, todos do contrato 
original.

Vigência .....................

FUNDAMENTO Lei  nº  8.666/93  atualizada  e  Cláusula  Décima 
Oitava do contrato original.

Data da 
Assinatura

17.11.2008

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

As despesas da execução do presente contrato serão 
efetuadas  exclusivamente  com  dotação 
orçamentária  proveniente  do  Convênio  de 
Cooperação  Técnica  e  Financeira  celebrado  entre 
este Tribunal e o Banco do Brasil  S/A, protocolo 
geral nº 18.260/07, em 28 de dezembro de 2007.

PUBLICAÇÃO 
DOU

20.11.2008

10º  TERMO  ADITIVO AO  CONTRATO ADMINISTRATIVO  REFERENTE À  PRESTAÇÃO DOS  SERVIÇOS  DE 
AUXILIAR DE PORTARIA, COM FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS, PARA A SEDE E AS 

1



UNIDADES DESCENTRALIZADAS DESTE REGIONAL.

PROCESSO: 0104/05
CONTRATADA SOSERVI  –  SOCIEDADE  DE  SERVIÇOS 

GERAIS LTDA
Nºs Empenhos 2008NE001003  e 

2008NE001004
CNPJ 09.863.853/0001-21 Valor R$  192.844,57  (novo  valor 

mensal)
OBJETO Recomposição do valor contratual em decorrência 

da alteração do piso salarial logrado pela categoria 
na CCT-2008, no percentual de 7,69%; alteração do 
valor do seguro assistencial que passa de R$ 2,91 
para R$ 3,20 e retificação da Cláusula Terceira do 
Oitavo Termo Aditivo.

Vigência ....................

FUNDAMENTO Cláusula  Décima  do  Instrumento  Contratual, 
Cláusula Vigésima Oitava,  Parágrafo Primeiro, da 
CCT-2008 e Lei nº 8.666/93 atualizada.

Data da 
Assinatura

19.11.2008

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

25.11.2008

1º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  À  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE 
TELEFONIA FIXA COMUTADA DE LONGA DISTÂNCIA FIXO-FIXO E FIXO MÓVEL PARA ESTE TRIBUNAL.

PROCESSO: 0082/07
CONTRATADA TELEMAR NORTE LESTE S/A Nº Empenho 2008NE001010
CNPJ 33.000.118/0001-79 Valor ....................
OBJETO Prorrogação do contrato por um período de mais 12 

(doze) meses, a partir de 19.11.2008,
Vigência 19.11.2008 a 18.11.2009

FUNDAMENTO Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Data da 
Assinatura

19.11.2008

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

02.12.2008

1º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  À  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE 
ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR PARA OS SERVIDORES E MAGISTRADOS DESTE TRIBUNAL.

PROCESSO: 0179/07
CONTRATADA UNIMED PERNAMBUCANA – FEDERAÇÃO 

DAS  COOPERATIVAS  MÉDICAS 
PERNAMBUCANAS.

Nº Empenho 2008NE001057

CNPJ 02.846.189/0001-63 Valor ....................
OBJETO Prorrogação do contrato por um período de mais 12 

(doze)  meses,  a  partir  de  30.11.2008;  Reajustar 
linearmente as mensalidades do plano de saúde à 
razão de 5,38%, com efeitos a partir de 30.11.2008 
e  Suprimir  o  Parágrafo  Segundo,  da  Cláusula 
Trigésima do contrato original.

Vigência 30.11.2008 a 29.11.2009

FUNDAMENTO Art.  57,  Inciso  II  e  art.  55,  Inciso  III,  da  Lei  nº 
8.666/93 atualizada, Cláusulas Trigésima Segunda 
e Sexta do contrato original.

Data da 
Assinatura

28.11.2008

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02301057120040001  –  Assistência 
Médica  e  Odontológica  aos  Servidores,  Emp.  e 
Dependentes.

PUBLICAÇÃO 
DOU

08.12.2008

2º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  À  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO 
TELEFÔNICO DO TIPO 0800, MODALIDADE ESTADUAL, ENTENDIDA COMO FIX-FIXO E FIXO-MÓVEL PARA 
ESTE TRIBUNAL.

PROCESSO: 0067/06
CONTRATADA EMPRESA  BRASILEIRA  DE 

TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL
Nº Empenho 2008NE001045

CNPJ 33.530.486/0001-29 Valor ....................
OBJETO Prorrogação do contrato por um período de mais 06 

(seis)  meses,  a  partir  de  01.12.2008,  ou  até  a 
conclusão de processo licitatório de idêntico objeto, 
o que ocorrer primeiro.

Vigência 01.12.2008  a  31.05.2009,  ou 
até  a  conclusão  de  processo 
licitatório  de idêntico objeto, 
o que ocorrer primeiro.

FUNDAMENTO Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Data da 
Assinatura

28.11.2008

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

08.12.2008

CONTRATOS



PROCESSO: 0085/08 
CONTRATADA ELEVADORES SUPER LTDA. EPP Nº Empenho 2008NE000936
CNPJ 02.474.174/0001-11 Valor R$ 1.557,00 mensais
OBJETO Manutenção preventiva e corretiva, com reposição 

de  peças,  em  dois  elevadores,  tipo  passageiros, 
instalados no Edifício Sede deste TRT.

Vigência 03.11.2008 a 02.11.2009

FUNDAMENTO: Leis nºs. 10.520/02 e 8.666/93 atualizada; Decreto 
nº 5.450/05.

Data da 
Assinatura

03.11.2008

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

06.11.2008

PROCESSO: 0078/08 
CONTRATADA SERQUIP  –  SERVIÇOS,  CONSTRUÇÕES  E 

EQUIPAMENTOS LTDA.
Nº Empenho 2008NE000928

CNPJ 01.568.077/0001-25 Valor R$ 280,00 mensais
OBJETO Prestação  do  serviço  de  coleta,  transporte, 

tratamento  e  destinação  final  dos  resíduos 
patológicos e especiais produzidos pelo Serviço de 
Saúde deste Tribunal.

Vigência 05.11.2008 a 04.11.2009

FUNDAMENTO: Leis  nºs.  10.520/02  e  8.666/93  atualizada;  Lei 
Complementar nº 123/06 e Decreto nº 5.450/05.

Data da 
Assinatura

05.11.2008

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho 02301057120040001 – Assistência Méd. 
e Odont. aos Servidores e Empregados.
.

PUBLICAÇÃO 
DOU

12.11.2008

INEXIGIBILIDADES

PROCESSO: 0144/08 
CONTRATADA FACULDADE  DE  CIÊNCIAS  DA 

ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO
Nº Empenho 2008NE0001026

CNPJ 11.022.597/0004-34 Valor R$ 35.100,00
OBJETO Inscrição de servidores no curso de extensão para 

agentes de segurança institucional, a ser realizado 
em  três  turmas:  17  a  21/11/08  (turma  A);  24  a 
28/11/08 (turma B) e de 01 a 05/12/08 (turma C), 
em Recife/PE.

Vigência 17 a 21/11/08 (turma A); 
24 a 28/11/08 (turma B) e 
01 a 05/12/08 (turma C)

FUNDAMENTO: Art. 25, Inciso II, c/c Art. 13, Inciso VI, da Lei nº 
8.666/93 atualizada.

Data da 
Ratificação

17.11.2008

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02128057140910001  –  Capacitação  de 
Recursos Humanos.

PUBLICAÇÃO 
DOU

18.11.2008

3


	JUSTIÇA DO TRABALHO
	RECIFE
	CNPJ: 02.566.224/0001-90
	ÓRGÃO SUPERIOR: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
	TERMOS ADITIVOS
	PROCESSO: 0137/07
	PLÍNIO CAVALCANTI & CIA LTDA.



	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO: 0127/06
	LUSINORTE MUDANÇAS TRANSPORTES EM GERAL E EMBALAGENS LTDA.


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO: 0134/07
	ENSEADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO: 0104/05
	SOSERVI – SOCIEDADE DE SERVIÇOS GERAIS LTDA


	Nºs Empenhos 
	Vigência
	PROCESSO: 0082/07
	TELEMAR NORTE LESTE S/A


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO: 0179/07
	UNIMED PERNAMBUCANA – FEDERAÇÃO DAS COOPERATIVAS MÉDICAS PERNAMBUCANAS.


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO: 0067/06
	EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL


	Nº Empenho 
	Vigência
	CONTRATOS
	PROCESSO: 0085/08 


	Nº Empenho 
	PROCESSO: 0078/08 

	Nº Empenho 
	INEXIGIBILIDADES
	PROCESSO: 0144/08 


	Nº Empenho 

